Hic

Hæc Auctor de Kaaba, seu Templo Meccano. Sed ea, quæ ad Mahumetum spectant, prosequamur.

## CAPUT VIGESIMUMSEXTUM.

De naturalibus, ac moralibus Mahumeti qualitatibus.

**I**N his trisq̄ue describendis, partim ridiculos, partim mendaces se ostendunt Auctores Mahumetani, ex quibus nonnulli potius ideam perfectissimi Principis, quàm Mahumetum describunt. Cæterùm ex iis, quæ in vita ejus relata sunt ab ipsis Mahumetanis, potest unuquisq̄ue aptè cognoscere, quis, & qualis fuerit Mahumetus. Hic breviter tantùm minus incredibilia indicabo.

Fuit Mahumetus staturæ quadratæ, quæ neque in longitudine, neque in brevitate excederet. Color ejus erat albus rubro temperatus. Paucissimos in capite vel barba canos habebat. Erat perfectissimæ constitutionis: nec macie, nec calvitie deformatus. Habuit oculos nigros cni albedine, in qua apparebant tenuissimæ venæ rubræ. Vox ejus equorum hinitum referebat; aliî dicunt, fuisse aliquantò raucam. Colla erat longiori, barba verò densa. Habuit maxillas læves ac planas, caput amplum, palmas, ac plantas crassiores. Gravitatem, ac majestatem præferebat. Dulcis erat in loquendo. Latera frontis ejus erant ampla: supercilia tenuia, & disjuncta, cum gibbositate prope superciliorum commissuram. Erat naso aquilino: amplo ore: distitis inter se dentibus: subtilibus capillis. Pilosa habebat brachia & humeros: feritæque pilorum in modum calami decurrebat à summitate pectoris usq̄ue ad umbilicum: cæteræ partes pilis omnino carebat. Pinguis fuit, & bene complexus: excepto ventre & pectore: Agiliter, & festinè incedebat, & tibis divaricatis. Tingebat se cypro, & herba catam. Fluebat à plantis pedum ejus humor, qui cùm cessabat, relinquebat in eis inflammationem. Utebatur ad iter agendum equo, vel mulo, vel asino (nescio cur camelum omittat.) Confricabat faciem equi sui extremitate manicarum tunicæ. Innitebatur virgæ vel baculo, juxta morem Prophetarum, (ut ipse sèbat:) & ob eandem rationem, pascebat etiam oves, affirmans, nullum fuisse Prophetam, qui oves non paverit. Erat amicus omnis, idest augurii portendentis felicitatem: & abhorrebat ab auguriis inausultis. Cùm sternutabat, id sine strepitu faciebat, apprensus ori vestem vel manum. Cùm dormiebat, sufflabat quidem, sed non ronchizabat. Cùm vellet dormire, supponebat palmam manus dexteræ maxillæ suæ. Cùm loquebatur, probè verba distinguebat, & ter idem verbum repetebat, ut melius perciperetur. Cæterùm parvus erat in loquendo, verbiq̄ue æquivocis utebatur: aliquando etiam aliquid poeticum, & parabolicum usurpabat. Erat risus ejus modestus, & placidus: & dum rideret, apparebant dentes ejus genuini, seu molares. Non comedebat accumbens, neque super mensam. Cibos obvios ac vulgares manducabat. Panem etiam vulgarem amabat: & affirmabat Abo-Horeira, illum nunquam satiatum fuisse pane hordeaceo. Transibat unus, vel duo menses, absq̄ue eo quòd in domo ejus ignis accenderetur: & interim fructibus sustentabatur. Dicere autem consueverat: *Una die esurio, & altera satior*, Vescerebat libenter carnisbus gallinæ, & hobaræ, seu otis, quæ est avis valdè suavis ad cibum. Erat etiam valdè amicus cucurbitæ, quam

comedebat expansam in patina. Præterè valdè delectabatur harmo ovillo, asserens, carnem humeri optimam esse. Comedebat panem cum aceto, dicens, illud esse præstantissimum condimentum. Oleum etiam tùm ad cibos condiendos, tùm ad corpus unguendum maximè commendabat. Oleribus cujusq̄ue generis apprime delectabatur. Nullam verò aliam rem magis amabat, quàm suaves odores, sequè odoriferis rebus assidue perfundeat, dicere consuevit: *Deus quovis delectationem meam in suavis odoribus, & in mulieribus*. Et in itineribus semper ferebat secum, vasculum unguenti, & sibiium, & speculum.

Omitto alias hujusmodi quisquilias circa naturales qualitates, & consuetudines Mahumeti: quemadmodum etiam ea, quæ de moralibus illius virtutibus referunt Scriptores Arabes: hæc enim multò meliùs ex iis, quæ in vita ejus scripsimus, quàm ex Mahumetanorum assentatoris verbis colliguntur. Et profectò quidquid in laudem illius jactant, dum de virtutibus loquuntur, destruitur ab eo, quod in vita ejus enarrant. Sit exempli loco. Scribunt de ejus virtutibus: *Non rependebat malum pro malo: imò ignoscebat, & condonabat*. At in ejus Vita scribunt, eos, qui camelos illius diriperant, & pastores occiderant, fuisse ab eo crudelissimè interfectos, abscessis eorum pedibus, ac manibus, oculisque candenti ferro erutis, atque ita, donec miserè animam efflarent, relictos. Scribunt præterè: *Erat omnium modestissimus, & pudore virgines ipsas sperabat*. Et nihilominus reterunt, illum septennera puellam, nempe Aiam, per vestem attractam extendisse ad se tàm inverecundè, ut puella ipsa lacum iratis verbis inveheretur. Scribunt præterè: *Nunquam tetigit manu sua mulierem*. Fieri potest, ut Mahumetus in aliorum conspectu seminam nullam tetigerit. Satis enim ipsi erat, si nullo vidente, feminas quasq̄ue libidini suæ obvias contrectaret. Præterè adeo erat in feminis prociac, ut ne filie quidem suæ Phatemæ pudori pepercere, quamvis jam nuptæ. Hoc enim narrat Aly Ebrahimi filius Haseem, ex auctoritate Alliæe Giaapher filii Mohammed, prout habetur in Vita ipsius Mahumeti

scripta ab Auctore libri *أعلام الهدى de Signis Diverisionis*. *قد بلغنا من أبائنا أنهم قالوا كان رسول الله يكثر تقميل ثم فاطمة ميك نساه العالمين الي ان قالت له عائشة رسول الله اراك كنتيرا ما تقميل وم فاطمة وتدخل لسانك في فيها قال نعم يا عائشة انه لما امرى بي الي الجملة اناخيتي حورابيل عم الجنة فادباني من شجرة طوبى وداولي من ثمارها فأتحت فاكلتها فصارت نطفة في صلبى فلما همطت الي الارض وقعت حدبجة فحملت بغاطمة فكلا اصبقت الي الجنة قبلتها وانحلت لسانى في فيها فاجد منها ربح الجنة ومن رابحة شجرة طوبى فهي لحنية مملوية *Accipimus per traditionem à patribus nostris, Legatum Dei Mahumetum consuevisse multiplicare oscula in ore Phatemæ (filie suæ) Domine mulierum omnium saeculorum: ita ut dixerit ei Aïsa (uxor ejus, zelotypia tacta:) O Legate Dei, ego video te valdè frequenter osculari os Phatemæ, &**

INTU.

*intrudere linguam tuam in buccam ejus. Respondit ille: Ita est, o Aisa: nam postquam nocturno tempore translatus fui in Cœlum, introduxit me Gabriel, cui sit pax, in Paradisum, & adduxit me ad arborem Tuba (s. beatitudinis) & præbuit mihi unum, ex pomis ejus, & comedi illud, & conversum est in sperma in lumbis meis. Cùm autem descendissem in terram, concubui cum Chadige, qua concepit Phatemam. Quotiescumque ergo subit mihi desiderium Paradisi, osculor illam, & ingero linguam meam in os ejus, & sentio ex ea auram Paradisi; & odorem arboris Tuba, qui est mixtus ex terreno, & cœlesti. En tibi modestissimus ille, qui nunquam mulieres tetigisse jactatur. Nihil hic dico de adulterio, & incestu illius cum Zainaba, (seu Zenobia) uxore Zeidi filii sui adoptivi: nihil de intemperantia cum Maria Ægyptia ancilla sua; nihil de aliis ejus hujusmodi flagitiis: de quibus in Prodroimi Par. 4. aliquid inquam. Superest nunc, ut nonnulla de iis, quæ ad res Mahumeti pertinent, appendicis loco subjungamus.*

## CAPUT VIGESIMUMSEPTIMUM.

*De Uxoribus, filiis, aliisque rebus ad Mahumetum spectantibus.*

**H**Abuit Mahumetus, juxta communio rem sententiam, uxores viginti & unam. Alii sex & viginti illi tribuunt: & præter uxores legitimas, quatuor etiam pellices ancillas habuit. Ex prædictis uxoribus sex repudiavit: quinque mortuæ sunt, dum adhuc ipse viveret: undecim verò post mortem ejus, cum quibus matrimonium non consummaverat. Sed cùm inter has numeretur Aisa, vel mendacium est, vel ea ad nefariam tantummodò libidinem usus fuit. Prima illius uxor fuit Chadige, qua vivente, nullam aliam accepit uxorem. Jam verò superiùs diximus ex Mahumetanorum asserto, nullam Mahumetum duxisse uxorem virginem, præter Aisam septennem.

Suscipit Mahumetus ex Chadige quatuor mares, qui omnes in infantia mortui sunt. Quatuor item feminas, quæ omnes supervixerunt, virisque traditæ sunt ad conjugium. Inter has Phatema Mahumeti delictum, tradita fuit Aly: tantaque in veneratione apud Moslemos habetur, ut mulierum om-

nium sæculorum excellentissima censatur. Præter filios prædictos ex Chadige, alium genuit Mahumetus ex pellice Maria Cophtha, quem Ebrahim, seu Abraham, appellavit. Sed hic etiam post paucos ab ortu mensis interit: providente Deo, ne ex tam immani monstro progenies virilis superesset.

Fuerunt præterea illi novem patrum, omnes filii Abdalmotalebi: & sex amitæ è diversis matribus. Nullus verò fuit ei propinquus maternus: mater enim ejus Amena nullam habuit fratrem aut sororem. Ipse quoque Mahumetus unicus fuit parentibus suis.

Libertos ejus usque ad quadraginta fuisse scribunt; quorum præcipuus fuit Zeidus filius Harethæ, quem in filium adoptavit, & nihilominus abstulit ab eo uxorem, quam impotenter deperibat.

Ancillæ ejus, seu libertæ, septem enumerantur, quarum præcipua fuit Maria Cophtha.

Quindecim famulis ad obsequia sua diversa utebatur.

Habuit quindecim Scriptores, quatuor præcones, octo custodes corporis sui in præliis.

Illius prælia nonnulli decem ac novem: alii duo & viginti: alii usque ad septem supra viginti enumerant. Expeditiones tamen ab eo susceptas, usque ad quinquaginta recensent.

Decem habuit equos, tres mulas, & quatuor asinos: camelos autem usque ad quadraginta quinque. Centum etiam habebat oves: & unum gallum gallinaceum album. Omnibus his animantibus singillatim proprium nomen imposuerat.

Habuit etiam arma diversa, diversasque vestes, & multa vasa & instrumenta, quæ supervacaneum est hoc loco singillatim recensere.

Hæc sunt, quæ de Mahumeti Vita, ac rebus gestis referunt Historici Mahumetani, & quæ illum non Prophetam, aut Legatum Dei, sed prædonem, impium, lascivum, maximumque hypocritam fuisse ostendunt. Certè si Mahumetus comparetur, non dico cum aliquo ex sanctioribus Regibus, vel Imperatoribus Christianis, quales S. Ludovicus Rex Galliæ, & S. Henricus Imperator fuere: sed cum multis Principibus Ethnicis, exempli causa cum Numa Pompilio, secundo Rege Romanorum: cum Vespasiano, Tito, Trajano, eorumdem Imperatoribus (de tractis quibusdam frivolis, ac ridiculis miraculis, quæ illi assignant etiam reluctanti, & ea se fecisse neganti) Mahumetus longè illis inferior vitæ probitate, morumque honestate remanebit.

D E

# ALCORANO.

## CAPUT PRIMUM.

De Nomine Alcorani :

LCORANUS, Arabice

القرآن, est vox deducta à ver-

bo قرأ, quod easdem ferè si-

gnificationes habet ac verbum

latinum, *legere*, & Hebraicum

קרא, cum quo etiam convenit

in sono. Significat enim legere

librum; atque etiam colligere, & congregare plura in unum. Hinc dicimus, *legere flores*, idest colligere. Itaque Alcoranus idem erit ac *lectio*, seu *liber lectiois*: eò quod in eo legantur Mahumeticæ Sectæ Sanctiones: vel *collectio*; eò quod in eo collecta sint, quæ sparsim Mahumeto per spatium viginti ac trium annorum revelata esse finguntur: vel quia in eo Saracenicæ legis statuta colligantur.

Notandum est autem القرآن *Alcoran*, esse cum articulo Arabico ال *al*, qui respondet ex parte Italico, *il*, & Græco *ô*: sed propriè Hebraicè literæ ה, quàm vocant הַתְּנִיחָה idest *notificativam*. Porrò sine articulo scriberetur قرآن *Coran*; & significaret indeterminatè quemvis librum legibilem: cum articulo autem prædicto significat determinatè Librum specialem legis Mahumeticæ, respondetque voci הַתְּנִיחָה, qua Hebræi Sacra Volumina inscribunt, quæ Græci τὰ βιβλία; nos cum iisdem, *Biblia*, appellamus. Ut autem in lege scripta, ita in orali, quæ traditiones à Legislatore non scriptas continet, Hebræorum simias Mahumetani se exhibent. Quemadmodum enim hanc secundam Hebræi מִסְפָּרֵה *Misf-*

*nâh*; ita Arabes, Prophetæ sui traditiones سنة *Son-*

*nat*, voce non absimili nuncupant.

Præterè, ut Hebræi Sacrorum Voluminum, ita Arabes Alcorani sui non solum Suras seu Capita; sed verius, dictiones, & characteres enumeravere. Quin etiam varias lectioes ad eorum imitationem adnotavere, quas in ipsius Alcorani explicatione licebit recognoscere. Extat de illis libellus manuscriptus, Au-

ctore محمد بن عمرو بن محمد المرزندی *Moham-*

*mad filio Mahmud filii Mobsammad Samarcandio*, in Bibliotheca Illustr. Abbatis D. Erasmi filii celeberrimi Viri Petri de Valle nobilissimi Romani. Vixit Auctor anno Hegiræ septingentesimo quinquagesimo quarto; qui respondet anno Christi, circiter 1354.

Vocatur etiam Alcoranus ألفقرآن *Alphorcan*, à

verbo فرق *distinguere*: quasi distinguat vera à falsis, & licita à illicitis. Hoc tamen nomine etiam Pentateuchus, & quilibet liber sacer appellatur.

Dicitur præterè الذكر *Aldeber*, idest *Commemo-*

*ratio*, seu *Commentio*: quia in eo commemorantur verba Dei, & quia per illa homines commoneantur.

Sed hoc nomen commune est etiam Pentateucho, & Evangelio. Vocant etiam Alcoranum simpliciter per

Antononiamiam الكتاب *idest Librum*, sicut Græci

Sacra Volumina, τὰ βιβλία; & كتاب الله, idest

*Librum Dei*: aliisque nominibus, ac titulis honorificis illum insigniunt.

## CAPUT SECUNDUM.

De Alcorani Idiomaticè, versionibus, dispositione, & stylo.

Alcoranus Arabico idiomaticè primò scriptus ac vulgatus est: deinde in Persicam linguam translatus, sed multa cum variatione; itaut ab Arabico notabiliter dissidere dicatur. In alias linguas, quantum recipere potui, non sinunt Moslemi cum transferri. In Latinum idioma converti curavit Venerabilis Abbas Petrus Cluniacensis. Hæc translatio Basileæ impressa, in Indice Romano merito prohibetur, non tam ob ipsam Alcorani doctrinam, quàm propter marginales adnotationes, quæ in impietate Alcoranum ipsum excedunt. Nuper prodit Versio Gallica, à D. de Beyr elaborata. Extat etiam interpretatio Italica, & Hispanica; sed hanc postremam nondum vidi. Ego versionem meam feci, adhibitis doctissimis Alcorani Interpretibus Arabibus, sine quorum ope frustra omnino in ea defudissem. Est enim Alcoranus ita obscurus, concisus, perplexus, diffusus, atque elumbatus; ut, nisi illius Expolitores superpetias ad ejus intelligentiam ferrent, OEdipo ipsi frustra explicandus traderetur. Verum, Arabes etiam Interpretes plerumque divinant, sed falsò; & Prophetæ sui

fui ineptias in mysteria transformant. Quomobrem mirum non est, si in hominum nostrorum versionibus Alcorani, innumerae propè hallucinationes deprehendantur. Hoc autem me movit, ut interpretationem meam ita concinnarem, ut verbotenus Arabico textui responderet. Et ut non solum in verbis, sed etiam in sententiis fidem meam ostenderem; obsecratoria, ac magis ambigua, quae in eo reperiuntur, Mahumetanorum Interpretum Glossis, partim in ipso Textu, partim in Notis adjunctis, explicavi.

De Alcorani dispositione, ita breviter Auctor celeberrimus inter Mahumetanos محمد بن عمر الزمخشري

Mahmud filius Omar, vulgò Zamchascerius, in principio الكشاف seu expositionis Alcorani: الحمد لله الذي أنزل القرآن وفضله حوراً وسورة آيات وميمون: *Laus Deo, qui demisit è Ca-*

lo Alcoranum, & distinxit eum in Suras (idest capita): Suras verò distinxit in Signa (idest periodos): hac autem distinxerit distinctionibus, & terminationibus. Notandum hic obiter Suram, Arabicè سورة significare Structuram, seu seriem aedificii; & convenire proflus cum Hebraica voce שורה. Minus propriè quidam ex nostris pro Suris, seu Suratibus, scribunt *Asoras*.

Distinguitur itaque liber totus Alcorani in Suras, seu Capita, centum & quatuordecim, in qua enumeratione non pauci ex nostris manifestè errant, plures vel pauciores recensendo. Ex his quaedam ita breves sunt, ut tres, vel quatuor versiculos non excedant. Quaedam verò ad trecentos ferè versus, & plerisque latis prolixos perveniunt. Itaut similis sit Alcoranus Tigellio illi Sardo, de quo Horatius, lib. 1. Sat. 3. scribit: Nil aequale homini fuit illi. Habebat sapè ducentos, sapè decem servos. Alias divisiones invenio Alcorani, in quibus tamen non omnes conveniunt.

Inscribuntur autem Surar, vel à prima ipsarum dictione, de more Hebraeorum; vel à materia aliqua partiali, quae in iis tractetur; raro à totali: nam nulla ferè Sura habet unam certam materiam; sed per sexcentas nugas inordinatim vagatur. Non tamen inscriptiones, seu tituli earum sunt uniformes in omnibus Alcorani exemplaribus, ut suis locis videbimus.

Præterea quaedam ex his Suris inscribuntur مكة 1. Meccana, quia revelatae dicuntur Mahumeto Meccæ: quaedam verò مدينا 1. Medinenses, quia traditæ sunt illi Medinæ. Quaedam ex parte Meccanae sunt, & ex parte Medinenses: quia pars earum Meccæ, pars Medinæ revelata feratur. Quaedam dubiæ habentur, quas notant Interpretes his verbis

متعلقانها 1. Variatio est in illa: quia scilicet non convenit inter Doctores, utrum Meccæ, an

Medinæ Mahumetus eas acceperit. Auctor الحعودي Masfudius, & alii communiter scribunt, revelatas fuisse Mahumeto Medinæ triginta ac duas Suras: reliquas verò Meccæ. Est autem Mecca Urbs Arabiae Petrar, seu juxta alios, Felicis, in qua natus est Mahumetus, & vixit per plures annos. Alio nomine appellatur بكة Becca. Medina autem est

Urbs Arabiae Petrar, alio nomine يثرب Jathret; ad quam transmigravit Mahumetus egressus Mecca: vixitque in ea per decem circiter annos, ac mortuus, sepultusque est. Ibidem nunc illius sepulchrum invisitur, quod multi ex nostris per errorem Meccæ constituant. Propterea vulgò مدينة النبي Medinat Anabi, idest Urbs Propheta, nuncupatur. Distat autem Mecca à Medina itinere decem dierum.

Surar, seu capita, ut dixi, distinguuntur in versiculos, quos Moslemi آيات 1. Signa appellant, quos

quilibet versiculos signum fit vel miraculum. Hæc autem signa dignoscuntur ex terminatione rhythmica in morem carminum Etruscorum. Verùm quia hujusmodi rhythmus non semper est uniformis in tota qualibet Sura: ideo in nulla ferè est certus numerus Signorum: & quidam plura, quidam pauciora constituunt. Eadem signa non sunt regulata numero syllabarum, itaut legitimum carmen efficiant (sicut apud omnes Arabes, Hebræos, Græcos, Latinos, & Etruscos, & reliquas ferè gentes moris est:) sed sine ulla syllabarum regula, vel numero, sæpè brevius, sæpè longius proficiè decurrunt, donec in rhythmum desinant, qui ut plurimum consonans est, vocali affecta, cum una ex tribus quiescentibus præcedente: ut ان ana, بن ina, أن ano: itaut Alcoranica

Poesis non sit dissimilis ab ea, qua cæci, vel erronei in trivis & plateis ex tempore utuntur: imò longè minus lepida & concinna.

Stylum Alcorani Arabes ad Cælum efferunt. Styli autem nomine, elegantiam, & pulchram rerum, verborumque dispositionem intelligo. Est sane in Alcorano fluxus quidam verborum ad aurium prurium ac lenocinium accomodatus: præsertim ubi modum loquendi propheticum affectat, & Sacrarum Scripturarum phrasin imitatur. Cæterùm ubi è proprio loquitur, nihil habet, nisi quiescitas, & meras ineptias, quas tamen Moslemi pro miraculo venerantur. Sed de hoc Alcorani miraculo fufius proprio in loco disseremus.

Dixi, Alcoranum affectare stylum propheticum. Id verò facit non solum in verbis, & sententiis: sed etiam in commutatione temporum, & personarum, Sæpè enim loquens de præteritis, utitur tempore futuro: contra verò futura tanquam præterita enunciat. Sæpè transit à persona tertia in primam, & à prima in tertiam, & à tertia in secundam: quemadmodum videmus in Prophetis, & aliquando etiam in nostris Poetis contingere.

## CAPUT TERTIUM.

### De Materia Alcorani.

Vix dici potest, quid determinatè contineat Alcoranus: est enim miscella, & farrago innumerarum rerum. Zamchascerius, alicque Expositores dividunt materiam Alcorani in متعلقانها Affimilatam: & in متعلقانها firmatam, vel Sapienter dispositam. Prima continet ea, quae sunt obscuriora intellectu, & vel parabola, & ænigmatica, vel à Deo revocata, & abrogata. Secunda verò ea, quae sunt clara, aperta, & ab omni dubitatione remota, & à Deo nunquam revocata, aut abrogata. Sunt enim plura in Alcorano, quae à Deo retractata,

za, & abolita esse dicuntur: de quibus paulò post agemus.

Secundò continet Alcoranus, juxta Gelaeddinum, Alcoram fatis celebrem, ac notum, *الأحكام والقصاص والرزاق*, & *Paraneses*.

Ad *Judicia* pertinent leges, & sanctiones tam ad res sacras, quam ad politicas spectantes: cuiusmodi sunt jejunia, preces, peregrinationes, matrimonia, hereditates, tribunalia. Ad *Historias* variegatas, partim à sacris literis (quasquam corruptè) desumptè; partim fictæ, aut ex libris apocryphis, sed præcipuè ex Thalmud Judæorum, excerptæ. Ad *Paraneses* referuntur hortationes ad novam religionem, ad bella pro ejus defensione ac dilatatione suscipienda, ad elemosynas, ad preces; deterrèndè à vitis, Paradisi felicitatem pollicendo, extremè dici rigorem, ac gehennæ penas comminando.

Porro in Alcorano modò fingitur loqui Deus, vel Gabriel ad Mahumetum, seu Meccanos, aut alios: modò Mahumetus ipse alloquitur suos affectus, vel infideles, præsertim Meccanos, vel Judæos, vel Christianos: exprobrando illis impietatem, perfidiam, & errores, & ad sectam suam illos exhortando. Modò loquitur univerfis Cætus fidelium: modò damnati in gehenna: modò beati in Paradiso: ita ut sit veluti quoddam drama, in quo diversæ personæ loquentes introducuntur.

Quòd verò nonnulli ex nostris Alcoranum tam impia, nefaria, scelestà, ac naturè lumini repugnantia, & præsertim detestabile contra naturam flagitium docere, ac præcipere affirmant, verum magna ex parte esse convinctur. Errores præcipui in eo sunt, Christi Divinitatem, ac passionem pro morte Crucis, & mysterium Sanctissimæ Trinitatis negare: historias sacras corruptè confusè referre, & fragmenta quædam nova, præsertim Thalmudica, permiscere. Cæterum nihil ferè sacrarum scripturarum intactum relinquit: de Adam & Heva, de Cain & Abel, de Noe, de Henoch, de Abraham, de Isaac & Jacob, & Ismael, de Moysè, & Pharaone, de Saul, David, Salomone, Ezra, Jesu Christo, Beata Virgine Maria, Zacharia, Joanne Baptista, & aliis ferè omnibus, qui in sacris libris referuntur. Præterèd de Septem dormientibus, de Martyribus sub Danaan tyranno, & aliis nonnullis historiis Ecclesiasticis. Quin & de Alexandro Magno, Æsopo, & aliis ex historiis profanis. Hæc verò, & alia ad nauseam repetit, & perpetuò crambem recoquit.

Magna verò pars Alcorani in supremi Judicii die, Paradisi gaudiis, & Gehennæ pœnis describendis, vel commemorandis infumitur. Verùm in his quoque multa fabulosa, absurda, & ridicula admiscetur. Ad bella contra Infideles pro religione capessenda sepe suos hortatur. De precibus, elemosynis, peregrinatione Meccana, jejuniis mensis Romadhan, Matrimonis, & aliis sectæ suæ ritibus & institutis multa præscribit. Quædam etiam habet ad virtutes morales, & Theologicas spectantia, quæ ex Christianorum libris vel colloquii hausisse non est dubitandum. Judæos sepiusmè interdicatur: aliquando etiam Christianos, sed humanis. Aliquando demum Satyris pro Suris utitur, in quibus contra quosdam sibi infensos, præsertim cognatos, pus evomit atque venenum.

Porro ea fuit antiqui hostis versutia, ut ad no-

væ sectæ fidem faciliùs conciliandam, transfigurans se in Angelum lucis, inter absurda plurima, falsa, impia, ac ridicula; multa etiam pia, sana, vera, & omninò Catholica permisceret: præsertim quæ ad Dei venerationem, cultum, ac magnificentiam spectant. Ejus enim epithetis, laudibus, & encomiis Alcoranus propè totus repletus est. Voluit scilicet inimicus homo xizania bono semini supereminare; quod seductores, ac novarum sectarum auctores penè omnes facere consueverunt, quo simpliciores homines faciliùs in errores suos attraherent. Rectè monet S. Augustinus lib. 2. quæst. Euang. cap. 40. *Nulla falsa doctrina est, qua non aliqua vera permisceat.* In Apocalypsi cap. 13. *Bestia illa horribilis, quæ fortasse Mahumetum præsignabat, habebat cornua duo similia Agni: sed loquebatur sicut Draco.* Apparet prima fronte Alcoranus similis Sacris Libris utriusque Testamenti; quid enim sanctius, quam prima illa

العهد لله رب العالمين: الرحمن الرحيم  
مالك يوم الدين: اياك نعبد و اياك نستعين: امدنا  
الصلوات المستقيم: صلوات الدين نعمت عليهم فير  
المغفوب عليهم ولا الضالين: *Laus Deo Domino*

*Mundorum: Miserratori, Misericordi, Regnanti diei Judicii. Te adoramus, & open tuam imploramus. Dirige nos ad viam rectam: viam illorum, erga quos beneficis fuisi, non eorum, in quos iram exercuisti; neque eorum, qui erraverunt. Quis credat tam pia ac sana verba, vel ab impio insanoque Auctore prolata fuisse; vel summa impietati pro larva tantum deservire? Et tamen ita est. Imò quia Alcoranus sic pietate larvatus incedit, nec est, qui larvam trahere illi studeat, aut curet, totum jam penè Orbem decept. Plures, fateor, contra Alcoranum scripsere: sed plerique vel falsa crimina objicientes, vel vera prætermittentes; Mahumetanos in errore suo non parùm confirmaverunt.*

## CAPUT QUARTUM.

De Alcorani Auctore.

Referam hoc loco, non quidem ea, quæ ad Mahumeti vitam, ac res gestas pertinent: nam de his ex professo superius egimus; sed præcisè, quid nostri de Alcorani Auctore tentiam. Deinde etiam Moslemorum sententiam in medium adducam. Demum quid ego ipse mihi persuideam, breviter aperiam.

Communis nostrorum opinio est, Monachum quemdam, Sergium nomine, Alcoranum scripsisse, vel in illo scribendo Mahumetum adjuvisse. Sed quis fuerit iste Sergius, non omnes conveniunt: neque etiam eodem modo rem ipsam Auctores referunt. S. Petrus Paschasius Martyr, Giennensis Episcopus, ex Ordine S. Mariæ de Mercede Redemptionis Captivorum, qui vivebat anno Christi millesimo trecentesimo, in sua Historia Mahumetica cap. 8. scribit, Monachum quemdam (nomen reticet) valdè doctum, & sapientem, sed ambitiosum, & honoris cupidum, cum Romam profectus ad honores accipandos, non posset assequi suum intentum, decrevisse aliquid mali contra Romanam curiam, & Christianam Religionem moliri. Itaque Roma discedens, contulit sese in regiones Maurorum, quos Saracenos, & Agzenos, & Imae-

Ismaelitas appellabant: & potest esse (inquit Auctor,) ut prædictus Monachus natus sit in illa Mauria Majori, ubi sunt Aethiopes: nam falsus, & fallax in omnibus suis factis, ac verbis erat. Cùm autem venisset ad populum quemdam, qui nuper Christi fidem amplexus fuerat, ut eos facilius deciperet, vitam eremiticam instituit: & cum simulatione magnæ sanctitatis, & vitæ austeritatis, in eremo juxta civitatem feorim ab aliis degebat. Ibi Mahumetus adhuc adolefcentem patrum sui camelos pascebat. Monachus videns adolefcentem vivacis indolis, ingenio acutum, & forma decorum, cepit cum illo familiariter agere, eumque palpare, ac lenocinari, & multa docere, quæ ipsi placere intelligebat. Tandem pollicitus est illi, si sibi fidem servaret, magnum ipsum Principem, multarumque Urbium Dominum effecturum. Promittenti Mahumeto fidem præcepit Monachus, ut adduceret ad se duos vitulos; album alterum, alterum variegatum; & columbam candidam. Jussit verò, vitulum album ita sub terra clausum custodire, ut nullus eum videret: interim ipse solus pasceret eum, & cum eo sæpe luctaretur, atque ad humum illum dejiceret. Variegatum verò assuesceret comedere semper in sinu suo: Columbam autem accipere cibum ex aure sua dextera. Omnia adamussim executus est adolefcentis. Moritur interea Rex Urbis illius sine prole. Cives non solum de eligendo novo Rege; sed etiam de religione, ac lege mutanda (quippe Christiana jam suscepta nimis dura videbatur) cœperunt deliberare. Ortæ propterea inter eos dissensiones, ac turbæ magnæ; ad quas sedandas, Monachum illum Sanctum universi conveniunt. Ille octo dierum spatium ad respondendum petit: divino lumine ac miraculo hic opus esse affirmat. Jussit interim Mahumetum, taurum album è subterranea cavâ educitum, liberum dimittere: & quinque utres aqua plenos terræ infodere, humoque operire. Rediunt post septimam diem Cives. Suedet Monachus, ut Regem eligant illum, qui taurum album in proximiis sylvis errantem collictando ad terram dejecisset. Id cùm frustra multi tentassent, Mahumetus facillè effecit eum benedictione Monachi, qui eum jam in discipulum adoptaverat, ac suis artibus probissimè instruxerat. Universi itaque Mahumetum in Regem elegerunt. Cùm verò esset hora meridiana, & populus siti laboraret, Mahumetus à Monacho præmonitus, oravit Deum, ut electionem suam miraculo confirmaret. Tunc baculo perfodiens terram, sub qua erant quinque utres aquæ absconditi, ita illos perforavit, ut aqua super faciem terræ efflueret; ex qua populus bibit, non tam ad sedandam sitim; quam ad pietatem offendantur. Novum itaque Regem, ac taurum album duxerunt in Urbem: & tauri ad sacrificium mactato, per octo dies festum egerunt. Interim Mahumetus novam legem traditurus, jussit populum per decem dies in Ecclesia orare, dum ipse ad Magistrum suum pergeret, rogaretque, ut à Deo legem sibi obtineret. Eo temporis intervallo ad Monachum profectus, unâ cum illo Alcoranum confarcinavit, quem aureis characteribus eleganter confcriptum tauri variegati cornibus alligarunt. Postea descendit Mahumetus ad Populum, qui in Ecclesia orabat, dixitque, se legem à Deo per preces Magistrum sui obtinuisse, non tamen secum detulisse, quia Deus illam per Angelum ad eos missurus erat. His dictis, cùm thronum ascendisset, cepit ad populum concionari. Interea taurus, qui Mahumetum procul infectus fuerat, advenit cum Alcorano cor-

nibus alligato, & expanso: & transiens per medium populi, cecidit ad genua Mahumeti, & caput, de more, in sinu illius deposuit, in quo semper cibum capere consueverat. Mahumetus legem reverenter accepit: taurus verò (quem omnes Angelum esse crediderunt) ad montem reversus est. Deinde Librum aperuit, ac legit populo; antè præcatum Deum, ut veritatem legis illius novo miraculo comprobaret. Dum ergo legeret, ecce columba illa, ex composita à Monacho dimissa, volavit super humerum dexterum Mahumeti, & rostrum in auriculum ejus immisit, ut grana, sicut erat assueta, comederet; statimque avolavit. Repentè autem Diabolus Mahumetum obsedit, & in terram, ore, manibus, & pedibus contortus dejecit. Ille verò spumans, super templi pavementum volutabatur, non sine magno populi metu, ac terrore. Sed accedentes servi, sindone illum cooperuerunt. Tandem in se revertis dixit, eo tempore sibi Angelum apparuisse, novamque legem explicuisse. Hæc summam ex S. Paschasio.

Auctor quidam recentior sub nomine Michaelis Febvre, in opere inscripto, *Teatro della Turchia*, rem ita refert. Mahumetus militans in exercitu Heraclii, ab eo desivit: & magna seditiosorum turba coacta, cepit sese ut eorum Principem gerere. Advenit eodem tempore in Arabiam Sergius quidam Monachus Nestorianus, qui ob hæresim à patria ejectus fuerat. Et cùm Mahumetum nova molitionem reperisset, sese illi adjunxit: & hortatus est eum ad novam religionem cum novo Imperio institendam. Sed quia Mahumetus erat homo idiota, & legendi, scribendique prorsus ignarus, Sergius instruit eum in rebus Bibliicis, licet cum satis levi tinctura, & cum multis erroribus. Refert deinde Auctor miraculum fictitium columbæ, quo Sergius induxit populum ad eligendum Mahumetum in Regem, tanquam Prophetam, & Legatum Dei, cui per Angelum Gabrielem Deus ipse secreta sua revelaret. Facillè id populo rudi, atque omnis religionis experti persuasum. Interim Sergius unâ cum Mahumeto Alcoranum conferribat. Tum jubet populum in locum quemdam desertum convenire: Deum quippe ibi legem suam ipsi, ut quondam Moysi, traditurum. Erat ibi putus siccus, in quem nebulonem quemdam Apostatam cum Alcorano scripto descendere, ac delitescere antea fecerat. Convenit frequentissimus populus. Sergius librum simillimum illi, quem intra puteum Apostata tenebat, sed sine ulla scriptura, totumque album, populo ostendit. Promittit, digito Dei in eo novam legem scribendam: mox funiculo alligatum, in puteum demittit. Apostata totius technæ conscius librum demissum, qui scriptura carebat, solvit: scriptum verò, quem ipse tenebat, funiculo alligat. Sergius extrahit, ac populo ostendit. Obstupuerunt omnes. Tum Sergius, ne fraudes detegeretur, ita populum allocutus est: Ne sanctissimus hic puteus per casum alienigenæ bestię in illum coinquinetur, lapidibus eum replete. Id statim fecerunt: & miserum illum Sycophantam ibidem spelierunt. Hactenus Auctor allegatus.

Hæc est communis ceterorum ex nostris opinio; & cum his duobus omnes ferè conveniunt. Et quidem Mahumetum in conferribendo Alcorano, Christianum aliquem vel Judæum adiutorem habuisse, communis erat Meccanorum opinio eo ipso tempore, quo idem illum recitabat. Quamobrem dura sô. quæ inscribitur

وَلَقَدْ نَعَّمْنَا  
الْحَدِيدَ ١. Apis: s. 106. hæc legimus:

أهم بقولون إنما بعلمه بشر: *Et jam quidem novimus eos dicere: Profectus docet cum homo: i. aliquis homo. Sed ut offendat hoc esse falsum, respondet: لسان الذي بلصون اليه اعصمي وهذا: Lingua, ad quam illi inclinant, est barbara: at hic (nempe Alcoranus) est lingua Arabica elegans. Ac si diceret: Christiani, & Judaei loquuntur Graecè, vel Hebraicè, vel alio idiomate barbaro: quamobrem non possunt docere Mahumetum linguam Arabicam elegantem, qua utitur Alcoranus.*

Arriolantur hic Expositores, ut divinent quisnam fuerit ille homo, qui asseritur fuisse Mahumeti Magister. Zamchafcerius hæc habet: ارادوا بالمشرف غلاماً كان لعويطب بن عبد العزى قد علم وحسن للامه اسمه عيسى ابن يعنى كان صاحب كتب وقيل هو حبر غلام رومي كان لعامر بن الضرمي وقيل صمدان حبر وعلم كان بصفا لصوفى بمكة ويقرون التوراة والانجيل فكان رسول الله اذا مر وقف عليهما فمع ما بقراهم فقالوا بعلمانه فقيل لاحد منهما فقال بل هو بعلمني وقيل هو

Per hunc hominem indicabant juvenem quemdam famulum Haviteb filii Abdalozæ, qui Mahumeti religionem sincerè amplexus fuerat, nomine Aisic, vel Jaisic, qui erat librarius. Alii dicunt, fuisse Habar juvenem Romanum, seu Graecum, qui erat in famulatu Amer Ebholcbadhermii. Alii volunt, fuisse duos servos, Habar, & Jasar, politores gladiorum in Mecca, qui legebant Tentateuchum, & Evangelium. Cùmque Legatus Dei transiret per eorum officinam, confitebat, & audiebat id, quod legebant. Quamobrem dicebant Meccani: Hi docent eum. Sed unus eorum interrogatus de hoc, respondit: Imò potius illa docet me. Alii volunt hunc fuisse Salman Perfam. Haëtenua Zamchafcerius. Jambias ita rem narrat: إنما بعلمه بشر يعنون عبدالان: الحضمي وكان رومياً صاحب كتب في تفسير قتادة اسمه حبر وقال بعضهم هو عداس غلام صنية: *Certe docet eum homo. Per hunc hominem innunt ferunt quemdam Ebholcbadhermii, qui erat Romanus, & librarius, ut affirmat Cottadeus. Vocabatur autem Habar. Alii malunt, hunc fuisse Adas famulum Otaba filii Rabie. Geleleddinus autem*

بعلمه أي القرآن بشر وموقن نصراني: *Docet eum, nempe Alcoranum, homo: hic autem erat Cain Christianus, cujus domum Propheta frequentabat. In ipso Alcorano, Sura 25. quæ inscribitur القرآني Alforan, §. 4. confirmatur non parum hæc opinio, dum scribitur: وقالوا الذين كفروا ان هذا الا انك افتراء: Et dixerunt infideles: non quom aliorum: Prodom. ad refutat. Alcorani.*

est hic (Alcoranus) nisi mendacium, quod confinxit (Mahumetus): & adjuverunt eum ad hoc homines alii. Et §. 5. وقالوا لاطمير الاولين اكتبنها فهي. *Et dixerunt (Infideles):*

*Narrationes antiquorum (nempe continet hic Alcoranus,) quas ipse descripsit, dum legitur ei manere, & vespere. Geleleddinus pro hominibus aliis, intelligit aliquos ex familia Libri, Judæos scilicet, vel Christianos, qui mane & vesperè, (i. quotidie) docebant eum res Alcoranicas, quas ipse in Librum suum referebat. Zamchafcerius*

وقيل عداس مولى: *وَقِيلَ عَدَّاسُ مَوْلَى هَارِيطِ بْنِ عَبْدِ الْعَزِيِّ وَبِعَلِّمَ مَوْلَى الْعَلَاءِ بْنِ الضَّرْمِيِّ وَأَبُو فَكَيْهَةَ الرَّومِي قَالَ ذَلِكَ النَّصْرِيُّ: Alii dicunt, (eum qui docebat Mahumetum) fuisse Adas libertum Haviteb filii Abdalozæ, & Jasar libertum Aloba filii Chadermii. Et Abu-phakiba Romanus asserit, hunc fuisse Nodbar filium Hareb filii Abdaldar. Notat autem hic Zamchafcerius, non esse intelligendum Mahumetum scripsisse hæc per se, cum etiam idiotas, sed per alium.*

Ut autem ad Sergium redeamus, Masaudinus putat, illum eundem esse ac Bahiram: ita enim scribit in capite الفتر: nempe de iis, qui fuerunt inter ومنهم بصيراً الرزمي: *وكان مومناً على دين المسيح وأم بصيراً في كتب: Et in الفصلي مرجس وكان من دير صمد القيس: inter hos fuit Bahira Monachus, qui profitebatur religionem Christianam. Nomen autem Bahira, in libris Christianorum, idem est ac Sergius. Erat vero Monachus in Monasterio Abolcafi. Sed paulo infra in c. de Nativitate Mahumeti, appellat hunc eundem*

Bahiram Nestorium. Id tamen puto ex errore Auctoris, quippe qui audiens Bahiram fuisse Nestorianum (quemadmodum affirmat Georgius Monachus Scriptor Arabs, sed Christianus) confundit illum cum ipso Nestorio. Porro Georgius hic, quem dixi, ita scribit in Dialogo cum Principe Saraceno: *علم يا ابا سلامة ان محمداً كان من الاعراب من بني قريش من امّة ابراهيم بن هاجر للصربية زوجة ابراهيم وكان رجلاً عربياً جليلاً مسافراً يتردد بسفري الى بيت المقدس فافاق رجلاً نصرانياً تابع مذهب نسطور اسمه بصيراً فلما استخبر ذلك من مذهبه ودينه ولما علم بصيراً انه من تلك القبيلة رفق على سبيل الالفة واللوعة فاذاه المعرفة بالله وتبي علمه فضول من الانجيل والتوراة والزبور ولما عاد الي ارضه والى امته قال: و Scias لهم وبعصم انكم على ضلال مبدن.*

Abusalama, Mahumetum fuisse Arabem ex Tribu Cora-

*Corasina, ex progenie Ismael filii Hagar Aegyptia uxoris Abrabae: eratque homo Arabae, camelorum ductor, qui mercatura excedente gratia proficiscitur in Jerusalem. In itinere autem receptus fuit à quodam homine Christiano Sella Nestoriana, qui vocabatur Bahira. Cùm verò hunc interrogasset Mahumetus de Sella & Religione ipsius, & intelligeret Bahira, illum esse Saracenum: ex mera amicitia & charitate imbutus cum cognitione Dei, legitque illi aliquot capita Pentateuchi, Evangelii, & Psalmorum. Reversus autem Mahumetus in terram suam, & ad gentem suam, dixit: O vos miseros! Certe vos verisimili in errore manifestis. Hæc Georgius.*

Volui hæc ex Arabibus ipsis Scriptoribus referre, ut omnes intelligant, non esse novum nostrorum inventum id, quod dicitur de conscriptione Alcorani facta à Sergio, vel Bahira, vel alio Christiano, aut Judæo, simul cum Mahumeto: cùm etiam, Mahumeto ipso vivente, hoc idem Arabes Meccani didicerant.

Sed venio jam ad Mahumetanorum sententiam. Negant hi, Alcoranum à Mahumeto scriptum fuisse, quem ipsi النبي الامي 1. *Prophetam idiotam*, nimirum legendi scribendique prosum ignarum fatentur. Negant etiam, ab alio homine, sive Arabe, sive extraneo, confectum ac traditum fuisse à Mahumeto: quippe qui sit liber tantæ excellentiæ, ut, Alcorano ipso teste, Sura 17. *الاسري De itinere nocturno*

لين اجتمع الاني والجن على ان ياتوا بمثل §. 91. هذا القرآن لا ياتون بمثله ولو كان بعضهم لبعض: *Si simul congregarentur homines, & Dæmones, ut facerent aliquid simile huic Alcorano, nunquam id efficere possent, etiamsi mutuo se se ad hoc adjuvarent.* Communis igitur, & certissima Moslemorum fides est: sicut Pentateuchum Moysi, & Evangelium Christo, & alios Sacros Libros aliis Prophetis; ita Alcoranum Mahumeto à Deo ipso traditum fuisse. Sed quomodo, ut quando id factum sit, nunc audies.

Primo: Constante credunt, Alcoranum esse æternum: imò & increatum (licet hoc nonnulli negent) semperque fuisse apud Thronum Dei in Tabula quadam, seu Libro immensæ magnitudinis, quam vocant *الوح المحفوظ Tabulam custoditam*: in qua omnia præterita, præsentia, & futura descripta sunt. Non desunt, qui asserant, Alcoranum in ipsa Dei essentia custodiri.

Secundo: Credunt in mense Rhomadan, Moslemorum jejuniis sacro, in nocte quadam, quam vocant *ليلة القدر noctem potentia* (seu potius *dispositionis*, quia in ea disponuntur, & determinantur à Deo omnia, quæ anno illo futura sunt) eundem Alcoranum demissum fuisse per Gabrielem à Throno, sive ab essentia Dei, usque ad *الحي الدنيا Cælum infimum*, nempe Cælum lunæ, scriptum in chartæ papyraceæ, in unica summa, seu volumine.

Tertio: E Cælo lunæ Gabrielem revelasse Mahumeto singulos versiculos (vel plures simul) Alcorani, variis in locis ac temporibus, in Mecca, seu Medina, per spatium viginti trium annorum, juxta

rerum exigentiam: Singuli quippe versus, seu singulæ Suræ, revelabantur à Gabriele, quando aliquid peculiare Mahumeto contingebat. Hæc omnia clarius videbimus in ipso Alcorano, & præsertim in Suræ

97. quæ inscribitur *سورة القدر Sura potentie*, seu dispositionis, aut decreti.

Quarto: Tradunt, Mahumetum, quando aliqui versus ei revelabantur, illos Amanuensi suo scribendos, ac servandos tradidisse, qui confusum eos in capsula collocabat: itaut ceret sciri non possit, quoniam tempore quilibet Alcorani versiculos traditus fuerit: quantumvis in hoc Expolitores Moslemi divinare contentur. Asserunt perique, primos versiculos fuisse

illos, qui leguntur in principio Suræ 96. *انزو بالام ربك الذي خلق الانسان. Lege in nomine*

*Domini tui, qui creavit: creavit hominem, &c.* Itaque cùm Alcoranum, quem præ manibus habemus, non sit scriptus juxta ordinem, quo traditus est, sed præposterè, & confusum, non potest esse Alcoranus ille æternus, & increatus in Throno, seu essentia Dei, nisi ille etiam sit ita præposterè confarctatus, & confusus.

Quinto: Non solum Mahumeti Amanuensi, sed multi etiam è populo, dum ipsis Alcorani versus recitarentur, in chartulis, seu membranis adnotabant: plures etiam contenti erant eisdem memoria retinere. Sed qua fide utrumque factum sit, tu cogita.

Sexto: Certum est, Mahumetum nullum Alcoranum integrum perfectumque reliquisse. Id constat tum ex jam dictis; tum quia ex Alcorano ipso habetur, Mahumetum illius versus recitare consuevisse, repetendo in morem psittaci ea, quæ Gabriel sibi dictabat: tum demum quia, ut Moslemi communiter tradunt, idem Gabriel semel in anno Alcoranum suum Mahumeto ostendebat: ultimo verò vitæ ejus anno duabus vicibus ostendit. Ex quo constat, Mahumetum Alcoranum nullum proprium habuisse.

Septimo: Certissimum est apud Moslemos, post mortem Mahumeti, Abubacrum, qui illi in imperio successit, cùm videret Alcoranum esse tantum in membranis, seu chartulis quibusdam, & hominum memoriis, collegisse hujusmodi chartulas, & expiscatum fuisse è singulorum memoria id, cujus recordarentur, atque ex his Alcoranum compegisse, quem Haphsæ Mahumeti uxori tradidit custodiendum. Cùm verò illius exemplaria in variis Mahumetanorum provinciis transmissa fuissent, & magna inter ea diversitas reperiretur, atque unaquæque Provincia Alcoranum lunæ æteris præferret: Othman, qui Abubacrum in imperio successerat, justit à quatuor Sapientibus describi plura exemplaria ex Codice Haphsano: & cæteris suppressis, voluit illa pro legitimis haberi. Verùm neque Codex ille Haphsanus erat adeò sincerus, ut non multa in eo à Sapientibus illis fuerint correctæ: & nihilominus sunt hodie in exemplaribus Alcorani multæ lectiones variæ, & quæ non raro sententiam immutant, ut in Alcorano ipso licet recognoscere.

Quod verò spectat ad collectionem illam, & correctionem Alcorani factam per duos Chaliphos, Abubacrum, & Othmanem post mortem Mahumeti, ita scribis doctissimus inter Moslemos Imael Sciabifscia,

وإن رأيت أبا بكر كثر من نزل  
أمر بجمع القرآن من أفواه الرجال وحرر النحل  
والجلود

والجلود وترك ذلك المكتوب عند حفصة بنت عمر  
زوج النبي صلى الله عليه وسلم ولما تولى عثمان  
قراي اختلاف الناس في القرات كتب من ذلك  
المكتوب الذي كان عند حفصة نسخا وارسلها الى  
المكتوبين *Cum autem vidisset Abu-*

*baker multitudinem eorum, qui occisi fuerant, iussit in unum volumen colligi Alcoranum ex ore hominum, & membranarum palmarum, & pellium: & reliquit huiusmodi volumen penes Haphsam filiam Omar uxorem Mahumeti. Verum cum imperium obtinisset Othman, & vidisset homines valde discrepare inter se propter varias lectiones: descripsit ex illo Codice, qui erat penes Haphsam, exemplaria, & misit ea per Provincias, & abolevit omnes alios Codices præter istum. In vita autem Othmanis hæc ha-*

bet: تم دخلت سنة ثلاثين فيها بلغ عثمان ما  
وقع في امر القرآن من ان اهل العراق يقولون قرأتنا  
اصح من قراءة اهل الشام لاننا قرأنا على ابن موي  
الاعشري واهل الشام يقولون قرأتنا اصح من قراءة  
اهل العراق لاننا قرأنا على القداد ابن الامون  
وكذلك قبرهم من الامصار فاجمع زاهد وراي  
الصحة على ان يحمل الناس على المصحف الذي  
كتب في خلافة ابي بكر رضي الله عنه وكان  
مودعا عند حفصة زوج النبي من وتصح ما سواه  
من المصاحف التي بالري الناس فعل ذلك المصحف  
مصاحف وحمل كلامها لا مضر من الا مصلر وكان  
الذي نسخ المصاحف العثمانية بامر عثمان زيد  
ابن ثابت وعبد الله ابن الزبير وسعيد ابن العاص وعبد  
الرحمان ابن الحارث ابن هشام الخنزي: وقال عثمان  
اذا اختلفتم في كلمة فاكتبوها بلان قورش فلما  
Ingresso anno Hegira trigésimo,

pervenit ad notitiam Othmanis, id quod evenerat circa Alcoranum: nimirum Eracenses dicebant: Alcoranus noster habet veriorum lectionem, quam Alcoranus Syrorum: nos enim legitimus illum secundum *Abnuham Asciarum*. Syri vero dicebant: Alcoranus noster est melioris conditionis, quam Alcoranus Eracensium: nos enim legitimus illum secundum *Mecadum filium Assadi*. Et ita cætera Provincia inter se contendeant. Convenit igitur Othman una cum Primatibus Mahumetanorum, ut cogeret homines ad usum illius codicis, qui scriptus fuerat in Principatu *Abubakri*, & asservabatur penes Haphsam uxorem Trophetæ: & comburebantur cætera omnia exemplaria, qua per manus hominum circumferebantur. Fecit igitur hoc Othman, & describi iussit e Codice Haphsano multa exemplaria, que transmisit per singulas Provincias. Illi autem, qui iussu Othmanis descripserunt exemplaria e Codice Haphsano, fuerunt *Zaid filius Zobeir*: *Abdallah filius Zobeir*: *Said filius Alas*: & *Abdorrhahman filius Hareb filii Hafsiam Machzumensis*. Dixit autem bis quatuor Viris Othman: Cum discrepantes fueritis inter vos circa a-

liquam ditionem; scribite illam lingua *Corasina*: Alcoranus enim in huiusmodi lingua traditus fuit. Hactenus Sciahinciah. Abugiasphar etiam Chronologus primarius, quem in compendio redegit *Almanacius*, in vita *Abubakri* ita scribit: Erat enim رضي الله عنه اول من جمع القرآن من الوحى من لآ اصبوا للمسلمين بالجمامة حتى ان بعدم من لقران طابفة وانما كان في صدور الرجال وفي الرقاع *Abubaker fel. mem. primus* fuit, qui collegit Alcoranum ex duabus tabulis. Cum enim Moslemi adversam fortunam in *Jemama* habuissent, timpit, ne aliqui Alcorani periret: erat enim solam in hominum memoria, & in schedulis inter duas tabulas: & appellavit eum *Mosaphum*. 1. Codicem. Ex his constat, valde dubiam, & incertam esse Alcorani fidem.